Item se disse in tal dì che lo re de Francia, expugnando, haviva presa et la sua gente era entrata in Napole, et che lo re di Napole non se trovava, nè anque lo duca de Calavria non se sapiva dove se fusse messo: se diceva che era fugito nel castello dell'Uovo. Et anche se disse che lo signore Virgilio et lo conte da Pitigliano erano state assediare in una certa roccha verso lo reame. Et parve che fusse volontà di Dio che lo decto re de Francia avesse et optenesse tucta Ytalia et lo reame de Napole, *quasi admodum* senza colpo de spada, venendo la sua sacra corona da Francia verso Ytalia et intrando Ytalia et segno-regiandola et non avendo alcuno appoggio, et da puoi andandose verso Napole et pigliandola. Fu cosa maravigliosa et credibile che fusse volontà di Dio, perchè quello anno, overo questo anno, incomenzando dall'anno 1494 et del mese de novembre, nel quale lo re di Francia comenzò ad venire verso el Patrimonio per fine al presente dì de ogie, che sonno a dì sey di marzo 1495, sempre fu buono tempo, *et quasi admodum* non piovette mai, in 40 45

¹ Lacuna.

² Lacuna.

quattro mese, se no due volte, et sempre un tempo che mai piú fu veduto simile. Non so che ne sequiterà: ne farò qui de socto mentione, ciò è del tempo.

Item ogie che fu jovedì, a dì cinque de marzo 1495, venne la novella ad Orvieto, come misser Cesario dal castello della Pieve era stato tagliato ad pezo lui et lo suo figliolo, quale voleva essare dalla parte adversa, ciò è dello stato ¹. Et lo jovedì ad nocte venne la novella come era stata presa et tolta la torre di Salce, et lo venardì primo de marzo, che fu lo venardì sancto a dì 6, la comunità d'Orvieto mandò circa ad 200 fanti, ciò è giovene orvetane, ad Montelione. Quale n'andaro ad Montelione, quale andaro ad.... et da puoi andaro alla torre de Salce, quale era stata presa da xij fante da Fichino, et perchè non era da commactere, se tractò che loro domandaro 25 ducati, et esse volivano rendere la torre, perchè l'avivano tolta con non haverne trovato nissuno dentro alla ventura, et per guadagnare un bevaragio per la morte del detto misser Cesario. Et misser el conte Nicolò da Parrano et certe ciptadini d'Orvieto quale erano state deputate colle fante, promisero et pagaro le decte 25 ducati, et ebbaro la nocte che seguitò la decta torre ².

15 Maria Lazara. — *Item* memoria come venardì a nocte, che fu a dì diecie d'Aprile, morì Maria Lazara di morte subitanja. La sera se colcò sana et galgiarda, e fu trovata el sabato a mactina morta nel letto.